Lectis litteris a tua fraternitate transmissis, mul-

vulgari etiam indumento, ut apud sanctum August., l. xxii, c. 8, de sartore qui casulam perdidit, et sanctorum martyrum precibus egregie rursus vestitus fuit. Vestis vero est quaedam veluti proxima hominis domus, et domus est quasi remotior ampliorque vestis. Rabanus, lib. i Institut. Cleric., cap. 21: *Casula dicitur a casa, eo quod totum hominem legat, quasi minor casa.* Et forte ab Hebraeo verbo *casah*, quod est legere, seu operire, a quo, Exod. xxii, 25, Job xxiv, 7, et xxxi, 19, *cesuth*, id est, vestis operimentum. Et forte Gallis et Germanis quibusdam *casaque*. Sed vide Stephanum Durandum lib. ii de ritib. Eccl., cap. 9, num. 17. Hic pro villosa quodam panno sumitur, et forte queat legi *ad tergendos pedes*, ut infr., epist. 89, licet, infra, epist. 8, non queat, quia additur ibi *cum laveris*. Sed haec ubique lectio, etiam infra, epist. 11. Dum autem dicitur *non holoserica*, videtur significari, non esse sacram casulam, quae holoserica fere est. In C. autem scribitur *oloserica*. SER. — Nescio an in hoc loco *villosam* substantive interpretari possimus, nam casula ad tergendos pedes usos esse patres nostros vix concedas. GILES.

^a *Didymo.* Se hujus Alexandriae in divinis Litteris auditorem fuisse notat sanctus Hieron., epist. ad Pamm. et Oceanum, quae incipit *Schedulae*, et de eo in catal. scr. eccl. sic: *Didymus Alexandrinus captus a parva aetate oculis, et ob id elementorum quoque ignarus tantum miraculum sui omnibus praebuit, ut dialecticam quoque et geometriam, quae vel maxime visu indiget, usque ad perfectum didicerit. Is plura opera et nobilia conscripsit;* et ubi haec enumeravit, cum ait

A tum mœrore commoti sumus, quia hoc amantibus intolerabile visum fuerit, si iis a quibus amantur aliquid incommodi contingeret. Quaedam tamen consolationem, saepius revertentes, invenimus in eo, quia hostis callidi inextricabilis astutia nequaquam ritus religionis nostrae tanta violentia, et tam variis bellorum seu errorum oppositionibus per sublimes sacerdotum vel caeterorum quorumcunque reproborum personas expugnare tentaverit, nisi et in illis majoris meriti excellentiam agnosceret. Unde vos operam dare primitus oportet, ut inceptio gloriosa quae est (ut arbitror) apostolicis coaequanda certaminibus, nullatenus propter illorum deseratur insidias, qui dolis instructi salutiferæ solent resistere doctrinae; sed tanto libentius illatae difficultates ferendae sunt, quanto certius comperimus sanctorum esse ac martyrum in mundo pressuras, in caelo autem copiosissimam, Domino promittente, mercedem, quem et hic auxiliatorem (si tantum in tribulationibus tolerantiae non tædet) et illic cum justis gavisuri remuneratorem habere mereamur. Quapropter cum claritas excellentiae tuae consilium sibi a nostraparvitate petere dignata sit, hoc existimamus profuturum, quatenus invicta patientia perferre studeat quod absque Dei providentia provenire non nesciat. Quamvis ergo forasticæ pugnae pernicies aeva sit, ipsaque atrocius intestina formidanda ferocitas noceat (quod utique non miror cum Christus Jesus olim fratrem a fratre in mortem esse tradendum testatus est, et filium a patre, et parentes a nepotibus propter nomen suum necandos), scilicet impugnantibus per escarum superstitionosissimam observationem, Domini opus destrui quaerentes, quae prope modum in ipso usu hominis pari detrimento peribunt; aut si turpe lucrum sectantes, adulationis

superstitem adhuc tum fuisse *annorum lxxxiv.* Cum vero infans esset sanctus Hieronymus, id est, ante annos facile lx (nam librum istum scribebat anno 14 *Theodosii*, ut in extremo ait), accidit quod de Didymi caeci oculis hic refertur, prout idem sanctus Hieronymus narrat in epistola ad caecum Castrutium, quae incipit *Sanctus filius.* De nostri vero saeculi homine Genebrardus in Chronico sic: *Robertus Mancop Scotus a puero caecus, usque eo Parisiis in litteris profecit, ut theologiae doctor Romae creatus archiepiscopus Armacanus; deinde legatus a latere in Hibernia feret.* Non doleas, inquit epist. ad caecum rursus alium, Abiguum nomine, sanctus Hieronymus, *si hoc non habes quod formiculae, et muscae, et serpentes, habent, id est, carnis oculos, sed illum te oculum habere lactare, de quo in Cantico canticorum dicitur: Vulnerasti me, soror mea sponsa, uno de oculis tuis, quo Deus videtur.* Idemque sanctus Didymus illum caecum vocat *videntem suum*, praefat. Comment. in epist. ad Galatas, quemadmodum apud Hebraeos Joseph caecus hagiographorum paraphrastes Chaldaeus vocari solet *Sagginehor*, id est, lumine multus, seu oculissimus. SER.

^b *Speculari.* Passive, ut apud sanctum Augustinum, lib. ii contra Maxim., cap. 11, *contemplari*; lib. xvii, cap. 54, *exordiri*; in Psalm. *venerari.* De oculis quibus videtur Deus, videatur Augustinus, epistola 6, 111, 112. SER.

^c *Fenestrae.* Eodem utitur argumento citata jam ad Abiguum epistola sanctus Hieronymus. SER.

faciant, cur ergo parcunt Christianis totum pene orbem ab eorum cultura avertentibus, idolaque evertentibus? Et cum ipsi, id est Christiani, fertiles terras, vinique et olei feraces, cæterisque opibus abundantes possident provincias, ipsis autem, id est paganis, frigore semper rigentes terras cum eorum diis reliquerunt, in quibus jam tantum toto orbe pulsus falso regnare putantur. Infe enda quoque sæpius iis est orbis auctoritas Christiani, in quorum comparatione ipsi paucissimi in vanitate antiqua adhuc perseverant; et ne quasi de legitimo semper a principe super ipsas gentes deorum jactitent imperio, intimandum iis cunctum prius mundum idolorum deditum culturæ, donec, Christi gratia veri omnipotentis conditoris, rectoris uniusque Dei notitia illuminatus, vivificatus, reconciliatusque Deo est. Nam quod apud Christianos fidelium quotidie baptizantur filii, quæ aliud faciunt, nisi a sorde et reatu gentilitatis, qua totus olim constitutus mundus est, per singulos eos purgant. Hæc charitatis intuitu, frater mi, breviter tuæ commemorare libuit dilectioni, et qui corporali prægravatus a languore laborata, ut congrue illud Psalmistæ dicere possim: *Cognovi, Domine, quia justum iudicium tuum, et vere affixisti.* Unde obnixius tuam peto reverentiam, quatenus cum his qui tecum Christo in spiritu serviunt, pro me supplicationum fundere preces digneris, ut Dominus, qui me vino compunctionis potavit, cito sua etiam anticipet misericordia, ut qui iuste

corripuit, clementer ignoscat, propheticumque illud sua faciat pietate me quoque gratulandum posse cantare: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ, Domine, lætificaverunt animam meam.* Opto ut in Christo bene valeas, et mei memineris, consacerdos charissime.

EPISTOLA XV.

GREGORIUS BONIFACIO. [A. D. b 724.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio (episcopo, Gregorius servus servorum Dei.

Credite speculationis sollicitudine permoti, etc. (Vide sup. ep. 9 Gregorii papæ II.)

EPISTOLA XVI.

N . . . DIACONUS EADBURGÆ. [A. D. 725.]

Reverendissimæ et in Christo charissimæ Eadburgæ abbatissæ, N. indignus et exiguus diaconus penitentem in Domino salutem.

Altitatis tuæ clementiam intimis obsecro precibus, ut mei memor esse digneris in tuarum sacrosanctis orationum subsidiis, sicut mihi per redemptem fratrem nostrum N. tua benigna charitas concedens promisit. Hoc etiam obnixia prece flagito, ut meæ fragilitatis navem, quæ quotidie presentis mundi procellarum turbinibus quatitur, tuæ stabilitatis suffragio fulciatur, ut contra antiqui hostis venenata spicula oraminum tuorum frequente juvenamine munias. Parva munuscula tuæ venerandæ dilectioni transmissi, id est, unum graphium argenteum, et storacis et cinnamomi partem

^a Languore. Supra epist. 5 (ep. 42). Ser.

^b Baronius, qui Leonis imperium anno uno anticipavit, in harum litterarum margine annum Leonis nonum loco octavi notavit, sed perperam. Cum enim Leo et Constantinus eius filius eodem mense, nempe Martio, dicti sint imperatores, ille anno 717, hic anno 720, in omnibus subscriptionibus anni tres Leoni amplius quam Constantino, nunquam vero quatuor tribuuntur. Serrarius, in notis ad eandem epistolam, legit: *Imperante Aug. Leone anno octavo, patriatus eius anno octavo.* Verum consulatus nomen omnino retinendum, legendumque cum Sirmondo, *anno octavo, post consulatum eius anno octavo.* Sed quia qui decretalium Editioni præfuit, ignoravit a tempore Constantini Pogonati imperatores tot consulatus quot imperii annos memorasse, de industria consulatum prætermisit; imo neque Sirmondus in hoc arcanum penetravit, cum, in notis ad indiculum Sacramenti a Bonifacio Romæ editi, de Leonis imperio et consulatu scribat: *Leo Isaurus imperium iniiit VIII Kalendas Aprilis et mox, ut conjectura est, consulatum proximis Kalendis anno Christi 717.* In eodem consulatu hæsit Cointius l. c., n. 20, et præterea annum patriatus cum Serrario etiam retinendum putavit. Verum imperatores a Constantino Pogonato eodem die et imperium et consulatum cepere, eo prorsus modo quo veteris Romæ imperatores tribuniciam potestatem cum imperio inibant. Pagi ad an. 724, n. 4. Prædicans ergo et baptizans [A. D. 725] Bonifacius in Thuringorum et Hessorum regionibus, messem perspexit quidem copiosam, sed paucos operarios, qui populum in fide instruerent: in partem misit et exinde religiosas feminas virosque et virtute et doctrina conspicuos plures venire fecit, sique laboris sacri onus inter eos divisit. — Inter hos, Othlono, lib. 1, c. 25, referente, erant præcipui viri Burchardus et Lullus, Willibalt et Wunnibalt

C frater ejus, Witta et Gregorius, feminae vero religiosæ, matertera scilicet Lulli, nomine Chunihilt et filia ejus Berathgit, Chunitrat et Tecla, Lioba et Walturgis soror Willibaldi et Wunnibaldi. Sed Chunihilt et filia ejus Berathgit valde eruditæ in liberali scientia, in Thuringorum regione constituebantur magistræ. Chunitrat in Bajarum destinata est, ut verbi divini semina ibi spargeret; Teclam vero juxta fluvium Moin in locis Kihlingen (Kützigen) et Oelsno-frutt (Oelsenfurt) nuncupatis collocavit; Liobam quoque ad Bischofesheim (ad Tubarim) ut illic multitudinem virginum congregatæ præesset, constituit. Pagi, ad h. a., num. 41, de Lioba notat quod et Leobgytha fuerit vocata: harum autem religiosarum feminarum in Germaniam adventum sub Gregorio II non esse statuendum, cum ex Vita sanctæ Liobæ a Rudolpho monacho Fuldensi scripta constat, a Bonifacio missum Sturmionem abbatem, qui ex Anglia moniales et ancillas Dei in Germaniam evocaret; Sturmio autem, anno demum 744, abbas Fuldensis dicitur fuisse. Obloquitur vero Eccardus, l. c., p. 358, et sua permanet in sententiâ, hanc evocationem factam anno 725. Favebat autem Bonifacio in Evangelio laboranti omnis Ecclesia Anglicana, aliis se ipsos in opus ministerii exhibentibus, aliis (ut supra vidimus) libris, aliisque muneribus eundem adjuvantibus, preces aliis impertientibus, epistolas aliis scribentibus, etc. Inter alios qui hoc ipso anno in paternum successit Cantia regnum (teste Beda, lib. v, c. 24) ad illum ista transcripsit Ælthbertus. Wurd.

^c Graphium dicitur stylus ab una parte acutus, qua exarabantur in cera litteræ, ab altera parte planus, qua inducebatur, quod perperam erat exaratum et rursus complanabatur. Symposius, in ænigmate, cuius lemma Graffio:

De summo planus, sed non ego planus in imo.

WURDT.

aliquam, quatenus ex his minimis cognoscas alata munera tuæ salutationis quam grata mihi sunt; et si quid mihi per gerulum horum apicum, qui dicitur ^a Ceola, vel per alium quemlibet, imperare volueris, scit charitas illa quæ inter nos est copulata spiritali germanitate, id meam parvitatem totis nisibus implere velle. Interea rogo ut mihi litteras tuæ dulcedinis destinare non deneges. Bone valere te desidero, et sanctis successibus proficere in Christo optamus.

EPISTOLA XVII.

BONIFACIUS EADBURGÆ. [A. D. 725.]

Aureo spiritalis amoris vinculo amplectendæ et divino ac virgineo charitatis osculo stringendæ sorori Eadburgæ abbatissæ Bonifacius episcopus legatus Romanæ Ecclesiæ in Domino salutem.

Dilectionis vestræ clementiam intimis imploram precibus, ut pro nobis apud auctorem omnium intercedere dignemini. Et ut non ignoretis causam hujus precis, sciatis quia, nostris peccatis exigentibus, conversatio peregrinationis nostræ variis tempestatibus illiditur. Undique labor, undique mæror, foris pugna, intus timores. Super omnia gravissimum, quod vincunt insidiæ falsorum fratrum malitiam infidelium paganorum; rogate ergo pium defensorem vitæ nostræ, et unicum salutare laborantium refugium, *Agnem Dei, qui abstulit peccata mundi*, ut nos inter talium luporum cubilia lustrantes, dextera sua protegente, illæsos custodiat, ut ubi debuerunt esse speciosi pedes portantium lucernam pacis evangelicæ non inveniantur tenebrosa errantium apostatarum vestigia, sed magis Pater piissimus, accinctis lumbis nostris, perficiat lucernas ardentes in manibus nostris, et illuminet corda gentilium ad contemplandum Evangelium gloriæ Christi. Interea precor ut intercedere pietas vestra pro istis paganis qui nobis ab apostolica sede commissi sunt dignetur, ut eos Salvator mundi ab idolorum cultura eripere dignetur, et aggregare unicæ matris Ecclesiæ catholicæ filiis, ad laudem et gloriam nominis sui, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Vale.

EPISTOLA XVIII.

BONIFACIUS ^b EADBURGÆ. [A. D. 725.]

Dilectissimæ sorori, et jam dudum spiritalis clien-

^a *Ceola*. Infra ep. 12 (ep. 52), Bar. 175 Ccda. An. Ven. Beda lib. c. 8 de ipso? SER.

^b *Eadburgæ*. Baronius, an. 719, num. 15., existimat Eburgam seu Buggam haud aliam esse quam Eadburgam abbatissam, ad quam exstant Bonifacianæ litteræ 17, 18, 19 et aliæ. Verum Buggam et Eadburgam diversas fuisse verosimile est, ut inquit Mabillonius, tum quia Bonifacius ad illam scribens, semper Buggam cognominat, hanc vero Eadburgam; tum quia hæc videtur fuisse Eadburga, a qua Leobgytha testatur in epist. 36, inter Bonifacianas, ut proinde abbatissa fuerit Winimburnensis monasterii, in quo Leobgytha educata est, cum tamen Eadburga abbatissa Tanetensis monasterii exstiterit. Pagi, ad an. 724, n. 2. WCRET.

^c *Cum auro*. Calligraphiæ perita fuit Eadburga, nec bonarum artium imperita. Leobgytha enim sanctimo-

nialis Winimburnensis, epist. 36, testatur se artem poeticam ab Eadburga didicisse. Citata hic epistola est in computatione nostra 21. Cæterum mos jam erat antiquior in membranis purpureis auro argenteoque describere Codices et variegatis coloribus exornare. Sanctus Hieronymus, præfatione in Jobum, ait: *Hæbant, qui volunt, veteres libros vel in membranis purpureis, auro argenteoque descriptos, vel uncialibus (ut vulgo aiunt) litteris, onera magis exarata, quam Codices; dummodo mihi meisque permittant pauperes habere schedulas et non tam pulchros Codices quam emendatos*. Idem, in epistola ad Eustochium, *Influcuntur*, inquit, *membrane colore purpureo, aurum liquescit in litteras*. Codices ejusmodi duo Epistoliarum et Evangeliorum ævo Francicorum imperatorum exarati ascervantur in Ecclesia Wormatiensi. WÖRDT.

telæ propinquitate connexæ Eadburgæ abbatissæ Bonifacius servus servorum Dei perennem in Christo salutem.

Charissimam sororem remunerator æternus justorum operum in superna lætificet curia angelorum, quæ, sanctorum librorum munera transmittendo, exsulem Germanicum spiritali lumine consolata est, quia qui tenebrosos angulos Germanicarum gentium lustrare debet, nisi habeat lucernam pedibus, et lumen semitis suis verbum Domini, in laqueum mortis incidet. Præterea de charitate tua diligenter confidens obsecro, ut pro me orare digneris, quia, peccatis meis exigentibus, periculosi maris tempestatibus quatior, rogans ut ille *qui in altis habitat, et humilia respicit*, indulgens flagitia, præstet mihi verbum in apertione oris mei, ut currat et clarificetur inter gentes Evangelium gloriæ Christi.

EPISTOLA XIX.

BONIFACIUS EADBURGÆ. [A. D. 725.]

Reverendissimæ ac dilectissimæ sorori Eadburgæ abbatissæ, Bonifacius servus servorum Dei optabilem in Christo charitatis salutem.

Dominum omnipotentem, retributorem et remuneratorem omnium bonorum operum deprecor, ut tibi in cælestibus mansionibus, et in æternis tabernaculis omnium beneficiorum tuorum, quæ mihi præstitisti, æternalem mercedem, et insuperna curia beatorum angelorum restituat. Quia sæpe sive solamine librorum, sive vestimentorum adjuvamine, pietas tua tristitiam meam consolata est. Sic et adhuc deprecor ut *auges* quod cœpisti, id est ut, mihi ^c cum auro conscribas Epistolas Domini mei sancti Petri apostoli, ad honorem et reverentiam sanctarum Scripturarum ante oculos carnalium, in prædicando et quia dicta ejus qui me in hoc iter direxit maxime semper in præsentia capiam habere, et ad scribendum hoc quod rogo Eoban [*Par.*, per Eoban] presbyterum destino. Fac ergo, soror charissima, de hac petitione nostra, sicut benignitas tua de cunctis precibus meis semper solebat, ut et hic opera tua, ad gloriam celestis Patris, æreis litteris fulgeant. Valere in Christo, et sanctis virtutibus ad meliora conscendenda proficere opto.

D

EPISTOLA XX.

BONIFACIUS ^a EADBURGÆ. [A. D. 725.]

Beatissimæ virgini, imo dilectissimæ dominæ Eadburgæ, monasticæ normulæ conversationis emeritæ, Winfredus exiguus in Christo Jesu intimæ charitatis salutem.

Rogas me, soror charissima, ut admirandas visiones de illo redivivo, qui nuper in monasterio Milburgæ abbatissæ mortuus est, et revixit, quæ ei ostensæ sunt, scribendo intimare et transmittere curarem, quemadmodum istas, veneranda abbatissa Hildelida W., et S. Hebelida, referente didici. Modo siqui-

^a Serrarius habet: Bonifacii ad Eadburgam abbatissam notabilis epistola, et in nota: « Notabilis, non in C.; verumtamen epistola ob argumentum notatu digna. » Edit.

^b Ipse cum supradicto fratre redivivo. Tertull., visionem quamdam narraturus, lib. de Idol., cap. 15: *Ex auctoritate, ait, Dei contestor, quia nec tantum est subtrahere quodcumque viri fuerit ostensum, atque omnium causa.* Rei vero quæ hic narratur testimonium nobis duplex: primo, egregia ipsius narrantis sancti Bonif. fides, deinde ipsius qui ei narravit non aurita, sed oculata confirmatio. Dicebat Abrahamo infelicissimus ille apud inferos dives epulo, Luc. xvi, 30: *Si quis ex mortuis ierit ad eos, penitentiam agent, et multi, ut ait sanctus Chrysostom., serm. 66, solent dicere: O si quis a mortuis veniret, et quid ageret referret, ei omnes crederent, etc.* At sane non fit. Rediit ab illis Lazarus: *Et multi quidem in Jesum crediderunt, Joan. xi, 45; sed nunquid omnes? Rediit et adolescens ille viduæ in Naia filius, et accepit quidem præsentem tum omnes timor, et magnificabant Deum; sed nunquid omnes, qui hunc postea viderunt et audierunt, ad penitentiam adducti? Sic et de aliis quos ad vitam vel ipsemet Dominus, vel apostoli, vel prophetæ revocarunt. Cum Israelis rex, Achabi filius, Joram, de redivivo Sammitidis mulieris filio certum oculatumque testimonium audisset Giezi, imo ipsum redivivum illum suis ipse oculis conspexisset, narrantemque auribus item suis audisset, num se correxit? num impietatem moresque pravos abiecit? Accidit incredulis quod furibus et latronibus qui patibula passim rotasque vident, neque tamen furandi latrocinandique finem faciunt. Et isti quidem sperant evadere se fortassis posse, suaque semper celatum iri scelera; nos an æterna ullomodo, nisi penitentiam agamus, evadere supplicia possumus? Ante omnium nostrum oculos quotidiana notorum nobisque familiarium, juvenum et senum, divitum et pauperum, mortis ac funera sunt, et certissimum est, sequi oportere nos, et tamen num movemur? Non igitur sane si quis ex mortuis ad epulonis illius fratres iisset, iis esse ideo confestim reprehendissent, penitentiam egissent, vitæ licentiam abiecerent. Si, ait citatus sanctus Chrysost., hom. 4, de Lazaro, *Deus novisset profuturus viventibus mortuos, nunquam id omisisset, neque lucrum tantum prætermisisset, qui utilia nobis cuncta procurat.* Et hoc quidem, quoad ordinarium communemque mundi cursum; quoad extraordinariam vero et privatam veluti legem, interdum superna, ut ait sanctus Gregorius, l. iv Dial., cap. 36, *pietas ex magnæ misericordiæ suæ largitate disponit, ut nonnulli etiam post exitum repente ad corpus redeant, ut tormenta inferni, quæ audita non crediderant, saltem visu pertimescant; neque ipi modo, sed et alii, qui ab ipsis ista percipiunt. Fit autem hoc dupliciter. Vel enim illi vere mortui sunt, vel videntur tantum, et non sunt. Potest enim duplex animi a corpore fieri disjunctio: una perfecta, dissolutis**

A dem gratias omnipotentî Deo refero, quia in hac dilectionis tuæ voluntatem eo plenius liquidiusque, Deo patrocinium præstante, implere valeo, quia ^b ipse cum supradicto fratre redivivo, dum nuper de transmarinis partibus ad istas pervenit regiones, locutus sum, et ille mihi stupendas visiones, quas extra corpus suum raptus in spiritu vidit, proprio exposuit sermone.

Dicebat quippe se per violentæ ægitudinis dolorem corporis gravèdine subito exutum fuisse; et simillimum esse collatione, veluti si videntis et vigilantis hominis oculi densissimo tegmine velentur, et subito auferatur velamen, et tunc perspicua sint

omnibus naturæ vinculis et compagibus; altera imperfecta, per ecstasim quæ vel solam, vel minimum unam retinet informationem ac vitam licet perobscuram, et quasi nullam. In potiori genere sunt Lazarus, Naincus, et Sunamæus, de quibus supra; in posteriore sanctus Furseus apud Ven. Bedam, lib. iii Hist. cap. 19, et illi quos in citati capituli titulo scribit sanctus Gregorius, quasi per errorem educi e corpore videri, et a quibus ipsum orditur caput sic: *Hoc cum fit, si bene perpenditur, non error, sed admonitio est, quia sane ista vel ecstasis et imperfecta mors, vel vera et perfecta mors, ad eorum quibus contingit, et aliorum, siquidem velint utriusque commotionem et utilitatem divinitus conceditur. Quæ vero istiusmodi a corporibus perfecte aut imperfecto demigrantes vident animi, duplicia esse possunt, vel vera et prout illa in se ipsis sunt, vel verorum similia, prout expedit illa tum significari et declarari. Sic enim loco citato explicat sanctus Gregorius, et visas in altero sæculo eximias insignium domorum structuras, odorsque suavissimos et profundos horrendosque amnes, pontes lubricos, fetoresque terribiles, et ad istam formam accipienda quæ sancto hic narratur Bonifacio, quæ Ven. Bedæ, lib. v Hist., cap. 13, 15. Et narratur quidem hic omnia quasi vere perfecteque mortuus narrator fuerit (fieri que id potuit), possent tamen accipi omnia quoad ecstasiam mortis similitudinem, ex sancti Gregorii, citato loco, sententia, qui similibus tamen phrasibus in duobus vel tribus delimitis uitur, et ex eo quod in hac ipsa epistola sub extremum dicitur is qui sancto hæc Bonifacio retulit a corpore pauculis tantum horis abfuisse, a primo scilicet noctis gallicinio ad primam diluculum redi, lib. de Ratione temp., cap. 5: *Noctis partes sunt septem: Crepusculum, vesperum, conticinium, intempestum, gallicinium, matulinum, diluculum,* sicque fere Macrobi., l. i, Satur., c. 4. Sed quæ de futuri sæculi rebus ejusdem objecta fuere oculis, imagines tantum et pictæ rerum illarum tabulæ fuerunt, quæ ad Inferorum ignem æternamque damnationem, ad purgatorium terminandumque cruciatum, ad gaudium felicitatemque sempiternam, ad spirituum bonorum et malorum (sive ipsorum essent homines mortui, sive vivi adhuc, et virtuti aut vitio servirent), functionem ad conscientiam humanæ vim, ejusdemque severitatem pertinent. Hæc enim fere omnium summa. Ad Rom. ii, 16, sunt *cogitationes se invicem accusantes et defendentes.* Esdr. IV, cap. ult., vers. 96: *Iniquitates accusatores stant.* Legi de istiusmodi mortuorum aut jam beatorum aut damnatorum resurrectione possint Abulensis, lib. iv Reg., cap. 4, q. 56; Gregorius noster; Valenianus, tom. IV, dist. 11, q. 1, p. 2; Raderus item noster, annot. in Viridariani suum, p. 175 et seq., quo in libro historiarum similes, p. 175 et 179; sanctus Aug., epist. 100 et 101, lib. de Cura pro morte, c. 12; Vita sancti Annonis in Surio.*

omnia, quæ ante non visa, et velata, et ignota fuerunt : sic sibi, abstracto terrenæ velamine carnis, ante conspectum universum collectum fuisse mundum, ut eunctas terrarum partes, et populos, et maria, sub uno conspectu contueretur, et tam magnæ claritatis et splendoris angelos eum egressum de corpore suscepisse, ut nullatenus præ nimio splendore in eos aspicere potuisset, qui jucundis et consonis vocibus canebant : *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me*, et sublevabant me in aera (dixit) sursum, et in circuitu totius mundi ignem ardentem videbam, et flammam immensæ magnitudinis anhelantem, et terribiliter ad superiora ascendentem, non aliter pene quam ut sub uno globo totius mundi machinam complecteretur, nisi eam sanctus angelus, impresso signo sanctæ crucis Christi, comperceret ; quando enim in obviam minacis flammæ signum crucis Christi expresserat, tunc magna flamma ex parte decrescens resedit, et istius flammæ terribili ardore intolerabiliter torquebar, oculis maxime ardentibus, et splendore fulgentium spirituum reverberatis, donec eplendidæ visionis angelus manus suæ impositione caput meum quasi protegens tangebatur, et me a læsione flammarum tutum reddidit. Præterea referebat, illo in temporis spatio quo extra corpus fuit, tam magnam animarum migrantium de corpore multitudinem illuc, ubi ipse fuit, convenisse, quam totius humani generis in terris non fuisse antea existimaret. Innumerabilem quoque malignorum spirituum turbam, nec non et clarissimum chorum supernorum angelorum adfuisse narravit ; et maximam inter se miserimos spiritus et sanctos angelos de animabus egredientibus de corpore disputationem habuisse, dæmones accusando et peccatorum pondus gravando, Angelos vero relevando, et excusando ; et se ipsum omnia audisse flagitiorum suorum propria peccamina quæ fecit a juventute sua, et ad confitendum aut neglexit, aut oblivioni tradidit, vel ad peccatum pertinere omnino nesciebat, ipsius propria voce contra illum clamasse, et eum dirissime accusasse, et ^a specialiter unumquodque vitium, quasi ex sua persona in medium se obtulisse, dicendo quoddam : Ego sum cupiditas tua, qua illicita frequentissime et contraria præceptis Dei concupisti ; quoddam vero : Ego sum vana gloria, qua te apud homines jactanter exaltasti ; aliud : Ego sum mendacium, in quo mentiendo peccasti ; aliud : Ego sum otiosum verbum, quod iuaniter locutus fuisti ; aliud :

^a *Specialiter unumquodque vitium.* Sive instar habitus, sive instar actus cogitetur vitium. Et nota hic ab iis tantum peccatis accusationem institui, quæ per sacram confessionem desertim expiata non fuissent, idque non per fallax sacrilegumque silentium, sed per negligentiam aliquam, oblivionem, aut ignorantiam. At a etiam interdum, quæ delesset confessio, exprobrata leguntur peccata, sed ita ut noxæ aut deflecoris inferrent nihil. Et simile quidpiam apud energumenos, qui arcana interdum occultaque pandunt, videre est, e quibus unum, quod suis aut gestum diebus, commemorat hisce verbis, lib. 1 Cambriæ, cap. 12, Silvester Giraldus : *Cam hi quibus secretiora sua exprobraverat demon, confessione super his facta,*

A Ego visus, quo videndo illicita peccasti ; aliud : Ego contumacia et inobedientia, qua senioribus spiritualibus inobediens fuisti ; aliud : Ego torpor et desidia in sanctorum studiorum neglectu ; aliud : Ego vaga cogitatio, et inutilis cura, qua te supra modum sive in ecclesia, sive extra ecclesiam occupabas ; aliud . Ego somnolentia, qua oppressus tarde ad confitendum Deo surrexisti ; aliud : Ego iter otiosum ; aliud : Ego sum negligentia et incuria, qua dilatentus erga studium divinæ lectionis incuriosus fuisti ; et cætera his similia omnia, quæ in diebus vitæ suæ in carne conversatus peregit, et confiteri neglexit. Multa quoque, quæ ad peccatum pertinere omnino ignorabat, contra eum cuncta terribiliter vociferabantur. Similiter et maligni spiritus in omnibus B vitiis consonantes accusando, et duriter testificando, et loca et tempora nefandorum actuum memorantes, eadem quæ peccata dixerunt conclamantes probabant. Vidit quoque ibi hominem quemdam, cui jam in seculari habitu degens vulnus infixit, quem adhuc in hac vita supere-se referebat, ad testimonium malorum suorum adductum, cujus cruentatam et patens vulnus, et sanguis ipse propria voce clamans improperebat et imputabat ei crudele effusi sanguinis crimen, et sic cumulatis et computatis sceleribus et antiquum hostem affirmabant eum reum peccatorum juris eorum et conditionis indubitanter fuisse. E contra autem (dixit) excusantes me clamitabant parvæ ^b virtutes animæ, quas ego miser indigne et imperfecte peregi. Quædam dixit : Ego sum obedientia, quam senioribus spiritualibus exhibuit ; quædam : Ego sum jejunium, quo corpus suum contra desiderium carnis pugnans castigavit ; alia : Ego pura oratio, quam effundebat in conspectu Domini ; alia : Ego sum obsequium in aram, quod elementer regretantibus exhibuit ; quædam : Ego sum psalmus, quem pro otioso sermone satisfaciens Deo cecinit. Et sic unaquæque virtus contra unumquemque suum peccatum, excusando me, clamitabat, et has illi immensæ claritatis angelici spiritus magnificando, defendentes me, affirmabant. Et istæ virtutes universæ valde auctæ et multo majores et excellentiores mihi esse videbantur quam unquam viribus meis digne perpetrata fuissent. Interea referebat se quasi in inferioribus in hoc mundo videri se igneos puteos horrendam eructantes flammam plurimos, et ^c erumpente terra terribilis flammæ ignes voluisse, et miserorum hominum spiritus, in similitudine

ex pœnitentia secuta redissent, nihil eis improperebat ; sicut quidem, scivi, sed nunc ignoro. Aliis autem quasi convicium hoc emittebat : Et ego taceo. Quod enim scio, nescio. Ex quibus apparet quia post confessionem et pœnitentiam, vel omnino hominum peccata dæmones nesciunt, vel ad damnum eorum et dedecus ea nesciunt. Quia, ut ait Augustinus, si homo legit, Deus detegit ; et si homo detegit, Deus legit. Lege totam enarrat. psal. xxii ejusdem divi Augustini.

^b *Virtutes.* Sive habitus, sive actus, ut supra, de vitiis.

^c *Par, erumpente tetra terribilis flamma ignis. An legendum est erumpentes vel erumpentem ?*

nigrarum avium, per flammam plorantes et ululantes, et verbis et voce humana stridentes, et lugentes propria merita, et præsens supplicium, consedissee paululum, hærentes in marginibus puteorum, et iterum ejulantes cecidisse in puteos. Et unus ex angelis dixit : Parvissima hæc requies indicat quia omnipotens Deus in die futuri iudicii his animabus refrigerium supplicii, et requiem perpetuam præstiturus est. Sub illis autem puteis adhuc in inferioribus, et in imo profundo, quasi in inferno inferiori, audiui horrendum et tremendum, et dictu difficilem gemitum, et fletum lugentium animarum. Et dixit ei angelus : Murmur et fletus, quem in inferioribus audis illarum est animarum ad quas nunquam pia miseratio Domini perveniet, sed æterna illas flamma sine fine cruciabit. Vidit quoque miræ savenitatis locum, in quo pulcherrimorum hominum gloriosa multitudo niro lætabatur gaudio, qui eum invitabant, ut ad eorum gaudia, si ei licitum fuisset, cum iis gavisurus veniret. Et inde miræ dulcedinis fragrantia veniebat, quæ beatorum halitus fuit ibi congaudentium spirituum, quem locum sancti angeli affirmabant famosum esse Dei paradysum. Nec non et igneam piceumque flumen bulliens et ædens miræ formidinis et teterrimæ visionis cernebat, super quod lignum pontis vice positum erat ad quod sanctæ gloriæque animæ ab illo secedentes conventu, properabant, desiderio alterius ripæ, transire cupientes, et quædam non titubantes constanter transibant ; quædam vero labefactæ de ligno cadebant in tartareum flumen ; et aliæ tingebantur, quasi toto corpore mersæ : aliæ autem ex parte quadam ^a veluti ad genua media, quædam vero usque ad ascellas ; et tamen unaquæque cadentium multo clarior, speciosiorque de flumine in alteram ascendebat ripam, quam prius in piceum bulliens cecidisset flumen. Et unus ex beatis angelis de illis eudentibus animabus dixit : Hæ animæ sunt quæ, post exitum mortalis vitæ, quibusdam levibus vitis non omnino ad purum abolitis, aliqua pia miserentis Dei castigatione indigebant, ut Deo digne offerantur. Et citra illud flumen speculatus muros fulgentes clarissimi splendoris [W., stuporis], stupendæ longitudinis, et altitudinis immensæ, et sanctos angelos dixisse : Hæc est enim illa sancta et inclita civitas ^b celestis Jerusalem, in qua istæ perpetualiter sanctæ gaudebunt animæ. Illas itaque animas, et istius gloriosæ civitatis muros, ad quam post transitum fluminis festinabant, tam magna inmensi luminis claritate et fulgore splendentes esse dixit, ut, reverbentis oculorum pupillis, præ ultimo splendore in eis nullatenus aspicere potuisset.

Narravit quoque ad illum conventum, inter alias,

^a Vurtdwein habet : *veluti ad genua, quædam usque ad genua media, quædam vero usque ad ascellas.* GALE.

^b *Speciosa.* Hic duorum sententias apostolorum considera. 1° sancti Petri, I, iv, 18 : *Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parvum?* 2° sancti Jacobi, v, 20 : *Qui converti fecerit peccatorem ab er-*

venisse cujusdam hominis animam, qui in abbatis officio defunctus est, quæ ^b speciosa nimis et formosa esse visa est, quam maligni spiritus rapientes, contendebant sortis eorum et conditionis fuisse. Respondit ergo unus ex choro angelorum dicens : Ostendam vobis cito, miserrimi spiritus, quia vestræ potestatis anima illa probatur non esse. Et his dictis, repente intervenit magna cohors candidarum animarum, quæ dicebant : Senior et doctor master fuit iste, et nos omnes suo magisterio lucratus est Deo ; et hoc pretio redemptus est, et vestri juris non esse dignoscitur, et quasi cum angelis contra dæmones pugnam inirent, et adminiculo angelorum eripientes illam animam de potestate malignorum spirituum liberaverunt. Et tum increpans angelus ^b dæmones, dixit : Scitote modo, et intelligite, quod animam istam sine jure rapistis, et discedit, miserissimi spiritus, in ignem æternum. Cum vero hæc dixisset angelus, illico maligni spiritus levaverunt fletum et ululatum magnum in momento, et quasi in ictu oculi, pernici volatu jactabant se in supra dictos puteos ignis ardentis, et post modicum intervallum emersi, certantes in illo conventu iterum de animarum meritis disputabant. Et diversorum hominum in hac vita merita commorantium dicebat se illo in tempore speculari potuisse, et illos qui sceleribus obnoxii non fuerant, et qui, sanctis virtutibus freti, propitium omnipotentem Deum habuisse noscebantur, ab angelis semper tutos ac defensos, et iis charitate et propinquitate conjunctos fuisse. Illis vero, qui nefandis criminibus et maculatæ vitæ sordibus polluti fuerunt, adversarium spiritum assidue sociatum et semper ad scelera suadentem fuisse, et quandocunque verbo vel facto peccaverunt, hoc jugiter, quasi ad lætitiâ et gaudium, aliis nequissimis spiritibus in medium proferens manifestavit. Et quando homo peccavit, nequaquam malignus spiritus sustinuit moram faciens expectando donec iterum peccaret, sed sigillatim unumquodque vitium ad notitiam aliorum spirituum offerebat, et subito apud hominem peccata suasit, et illico apud dæmones perpetrata demonstravit.

Interea narravit se vidisse puellam quamdam in hac terrena vita molentem in mola, quæ vidit juxta se jacentem alterius novam colum sculptura variatam, et pulchra ei visa fuit, et furata est illam. Tunc quasi ingenti gaudio replet quinque teterrimi spiritus hoc furtum aliis in illo referabant conventu, testificantes illam furti ream et peccatricem fuisse. Intulit quoque : Fratris cujusdam, qui paulo ante defunctus est, animam tristem ibi videbam, cui antea ipse in infirmitate exitus sui ministravi, et exsequias præbui, qui mihi moriens præcepit ut

rore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operit multitudinem peccatorum. Adde et illud Davieli, xii, 3 : *Fulgebunt qui ad justitiam erudini multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates,* prout hunc etiam locum ex Hebræis explicat R. Abraham Zacuth, præf. in lib. Iurhasin.

S. DONIFACII MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI OPP. PARS I.

illius germano, verbis illius testificans, de-
 arem ut ancillam quamdam, quam in potestate
 auuster possederunt, pro anima ejus manumit-
 .. Sed germanus ejus, avaritia impediēte, peti-
 em ejus non implevit, sed de hoc supra dicta
 ma per alta suspiria accusavit fratrem infidelem,
 increpans graviter querebatur. Et similiter testa-
 s de Cooldredo rege Mercionum, quem illo tamen
 mpore quo hæc visa sunt in corpore fuisse non
 abium est. Quem, ut dixi, videbat angelico quodam
 mbraculo contra impetum dæmoniorum, quasi libri
 Allicujus magni extensione et superpositione defen-
 sum. Ipsi dæmones anhelando rogabant angelos, ut,
 ablata defensione illa, ipsi permitterentur crudelita-
 tis eorum voluntatem in eo exercere. Et imputabant
 ei horribilem ac nefandam multitudinem flagitio-
 rum, et minantes dicebant illum sub durissimis
 inferorum claustris claudendum, et ibi, peccatis
 promerentibus, æternis doloribus cruciandum esse.
 Tunc angeli solito tristiores facti dicebant: Proh
 dolor! quod homo peccator iste semetipsum plus
 defendere non permittitur, et ob ipsius propria me-
 rita nullum ei adjutorium possumus præbere. Et
 auferebant superpositi tutaminis defensionem. Tunc
 dæmones gaudentes et exultantes, de universis
 mundi partibus congregati, majori multitudine,
 quam omnium animantium in sæculo fieri existima-
 ret, diversis eum tormentis inæstimabiliter fatigan-
 tes lacerabant. Tum demum beati angeli præcipie-
 bant ei qui hæc omnia extra corpus suum raptus
 spiritali contemplatione vidit et audivit ut sine
 mora rediret ad proprium corpus, et universa quæ
 illi ostensa fuerunt credentibus et intentione divina
 interrogantibus manifestare non dubitaret, insultanti-
 bus autem narrare ^a denegaret; et ut cuidam mulieri,
 quæ inibi in longinqua regione habitabat, ejus per-
 petrata peccata per ordinem exponeret, et ei inti-
 maret quod omnipotentem Deum potuisset per sa-
 tisfactionem repropitiare sibi, si voluisset; et ut cui-
 dam presbytero Buggam istas spirituales visiones
 cunctas exponeret, et prius ea [Par., postea], quem-
 admodum ab illo instructus fieret, hominibus pro-
 nuntiaret, propria quoque peccata, quæ illi a spiri-
 tibus immundis imputata fuerunt, confessa, supra-
 dicti pre-byteri judicio emendaret, et ad indicium
 angelici præcepti, presbytero testificari quia jam
 per plurimos annos zonam ferream circa lumbos,
 nullo hominum conscio, amore Domini cogente,
 habuerat. Proprium vero corpus dicebat, se dum

A extra fuerat, tam valide perhorruisse, ut in omni-
 bus visionibus nihil tam odibile, nihil tam despe-
 ctum, nihil tam dirum fetorem evaporans, exceptis
 dæmonibus et igne flagranti, videret, quam pro-
 prium corpus; et fratres ejus conservos, quos in-
 tuitus est exsequias corporis sui clementer exhibere,
 ideo perhorruit, quia invisī corporis curam
 egerunt.

Jussus tamen ab angelis primo diluculo redit ad
 corpus, qui primo gallicinio exierat de corpore. Re-
 divivo autem in corpore, plena septimana nihil
 omnino corporalibus oculis videre potuit, sed oculi
 vesicis pleni frequenter sanguine stillaverunt. Et
 postea illa de presbytero religioso, et peccatrice
 muliere, sicut ei ab angelis manifestatum est, ita illis
 B profitentibus, verum esse probavit. Subsequens
 autem et circa scelerati regis exitus quæ de illo
 viso fuerunt, vera esse procul dubio probavit. Multa
 b aliâ et his similia referebat sibi ostensa fuisse,
 quæ de memoria labefacta per ordinem recordari
 nullatenus potuisset. Et dicebat se post istas visio-
 nes mirabiles tam tenacis memoriæ non fuisse ut ante
 fuerat. Hæc autem quæ te diligenter flagitante
 scripsi, c tribus mecum religiosis et valde venera-
 bilibus fratribus in communionē audientibus exposuit.
 Qui mihi in hoc scripto astipulatores fideles testes
 esse dignoscuntur. Vale veræ virgo vitæ, ut et vivas
 angelice recto rite et rumore regnes semper in
 æthere Christum.

EPISTOLA XXI.

^d LEONGITHA BONIFACIO. [A. D. 725.]

Domino reverendissimo et summæ dignitatis infula
 prædito Bonifacio atque in Christo charissimo et
 affinitatis propinquitate connexo Leongitha, ultima
 leve jugum Christi portantium famula, pereannem
 sospitatis salutem.

Rogo tuam clementiam ut memorare digneris
 prioris amicitie quam jam dudum cum patre meo
 copulasti, cujus vocabulum est Tinne in occidentis
 regionibus. Qui nunc ante octo annorum curriculum
 ab hac luce subtractus est, ut pro anima illius pro-
 ces offerre Deo non renuas; nec non et matris meæ
 memoriam commendo tibi, quæ est cognominata
 Ebbe, quæ tibi, ut melius nosti, consanguinitatis
 D nexibus copulatur, et adhuc laboriose vivit, et d
 valide ab infirmitate oppressa est. Ego unica fili-
 sum ambobus parentibus meis. Et utinam, licet sibi
 indigna, ut merear te in fratris locum accipere
 quia in nullo hominum generis mei tanta fide

videlicet et Teclæ (Junioris), Nanæ et Eolibæ, et
 relatione conscripta. Pater ejus Diemo, vel Tin-
 mater vero Ebba fuit. Cum unica e-set paren-
 filia, a teneris Deo consecrata et Tettæ abbati
 Winburnensis disciplinæ subdita est. Bonifacius
 quot ad eam dedit epistolas. Ipse vero primus
 Bonifacium scripsisse videtur hanc epistolam,
 illi Patrem suum Tinne commendat ante annos
 defunctum, matremque Ebbam adhuc supers-
 que tibi, inquit, consanguinitatis nexibus copu-
 Wendr.

^a Denegaret. Ne majus iis exinde judicium. Multi enim etiam talia irrident, neque iis ad salutarem timorem traducuntur, de quibus supra. SER.

^b Alia. Videntur ex iis esse nonnulla infra, epist. 71, quam cum ista, si libet, compone. SER.

^c Ser. habet quo tribus, et in nota: c Quo tribus. In C. quo pro quæ, vel omnino tollendum quod, aut explicandum, sunt id quod. » EDIT.

^d Leongitha. Primum Truthgeha, dein cognomine Leongyia, et contracte Lioba, vel Lieba, dicta fuit, ut testatur Vita ipsius a Rudolpho monacho Fuldensi sæculo nono ex quatuor discipularum ejus, Agathæ

spei posita est mihi, quanta in te. Hoc parvum munusculum mittere curavi, non ut dignum esset tuæ almitatis aspectui, sed ut memoriam parvitas tuæ retineas, nec longa locorum intercapedine oblivioni tradas, quinimo veræ dilectionis ligatūra reliquum nodetur in ævum. Hoc, frater amande, enixius efflagito, ut tuarum orationum pelta muniar contra hostis occulti venenata jacula. Illud etiam peto, ut rusticitatem hujus epistolæ digneris emendare, et mihi aliqua verba tuæ affabilitatis, exempli gratia, transmittere non recuses, quæ inlianter audire satago. Istos autem subterscriptos versiculos componere nitabar secundum poeticæ traditionis disciplinam, non audacia confidens, sed gracilis ingenio rudimenta exercitare cupiens, et tuo auxilio indigens. Istam artem ab Eadburgæ magisterio didici, quæ indesinenter legem divinam rimari non cessat. Vale vivens ævo longiore, vita feliciore, interpellans pro me.

Arbiter omnipotens, solus qui cuncta creavit,
In regno Patris semper qui lumine fulget,
Qua jugiter flagrans, sic regnet gloria Christi,
Hæsum servet semper te jure perenni.

EPISTOLA XXII.

BONIFACIUS QUIBUSDAM MONIALIBUS. [A. D. 725.]

Venerandis et amandis charissimis sororibus Leobgithæ et Theclæ, nec non et Cynehildæ, et omnibus in Christo diligendis sororibus vobis cohabitantibus æternæ charitatis salutem.

Obsecro et præcipio quasi filiabus charissimis, quemadmodum vos jam incessanter facere, et fecisse, et facturæ esse confidimus, ut vestris orationibus crebris Dominum deprecemini, ut liberemur, juxta dictum Apostoli, *ab importunis et malis hominibus. Non enim omnium est fides.* Et scitote quia Deum laudamus, et tribulationes cordis nostri dilatæ sunt, ut Dominus Deus, qui est refugium pauperum, et spes humilium, de necessitatibus nostris et de tentationibus hujus sæculi nequam eripiat nos, ut sermo Domini currat, et clarificetur gloriosum Evangelium Christi, ut gratia Domini in me vacua non fiat. Et quia ultimus et pessimus sum omnium legatorum, quos catholica et apostolica Romana Ecclesia ad prædicandum Evangelium destinavit, ut omnino sine fructu Evangelii sterilis non moriar, et

* Ex Ingolstadiensis Codicis opinione dicendum foret tam epistolam 122 [Ord. Serr., i. e., epist. 40 Ed. nos.] quam hanc 126 [24 Ed. nos.] esse Gregorii II. Attamen illam tribuit Baronius Gregorio III, licet in conciliorum tomo II diserte Gregorio II tribuat; et quidem omnium ultima; eodemque modo et ordine citatur a Gratiano, c. *quos a paganis*, de Consecr., d. 4. Baronio tamen potius videtur assentiendum. Primo, quia idem tradit Othlonus, lib. 1 Vitæ sancti Bonifacii, c. 52. Secundo, quia qui hanc epistolam scripsit pontifex, idem archiepiscopale misit sancto Bonifacio pallium, ut in ipsa refertur epistola; sed Gregorius III est qui illum creavit archiepiscopum, eodem l. b. 1 Vitæ, c. 51. Tertio, quia notum omnibus in hujuscemodi titulis et numeris errare Gratianum non raro. Quoad posteriorem vero, contra Baronium astipulatur Conciliorum tomus II, qui hanc

A vacuus filiorum et filiarum numero non revertar, ne de abscondito talento, Domino veniente, reus esse judicer, nec, peccatis exigentibus, vice laboris pro mercede ultionem infructuosi laboris accipiam ab eo qui misit me. Multi enim (quod pejus est), quos oves in futuro judicio ad dexteram Christi ponendos fore censebam, versa vice, putidæ et petulcæ, et ad sinistram statuendæ capellæ esse dignoscuntur. Et pietatem Domini precamini, ut spiritu principali confirmet cor meum Deus, qui me indignum pastorem in populo vocari voluit, ut, lupo veniente, more mercenarii non fugiam, sed, exemplo boni pastoris, agnos pariter cum matribus, Ecclesiam scilicet catholicam cum filiis et filiabus suis, contra hæreticos, et schismaticos, vel hypocritas fideliter ac fiducia- liter defensare studeam. Præterea, quia dies mali sunt, nolite esse imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. Quamobrem vigilate, et state in fide, et viriliter agite, et confortamini. Omnia vestra cum charitate fiant, et, juxta Evangelium, in patientia vestra possidebitis animas vestras. Et recordamini sanctorum apostolorum et prophetarum, quia multum laboraverunt in Domino: ideo adepti sunt præmia sempiterna. Et, juxta Psalmistam: *Multæ tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos Dominus: et, juxta Evangelium, quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

EPISTOLA XXIII.

BONIFACIUS LEOBGITHÆ. [A. D. 725.]

Venerandæ Christi famulæ et charitate sincerissimæ perenniter continendæ Leobgithæ, Bonifacius servus servorum Dei, optabilem in Christo salutem.

Notum tuæ sit sanctitatis dilectioni quia frater et compresbyter noster nomine Forththar nobis referebat quod a te precibus suis impetraret ut puellæ cuidam doctæ laborem, si nostro consensus licentiam tribuisset, tempore impetres aliquanto. Quapropter secundum quod dilectio tua pro suæ mercedis augmento de hac re consultum putaverit, nostram consentire et favere voluntatem indubitanter agnosce. Vale in Christo.

EPISTOLA XXIV.

GREGORIUS BONIFACIO [A. D. 726.]

Reverendissimo ac sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.

Gregorii III epistolam quartam numerat et Gratianus persæpe, c. *Quod proposuisti* 32; q. 7, c. *Parvulus*, de Consecr., d. 4, c. *De homine*, d. 5, ibid.; Bellarm., lib. iv de Rom. pontif., cap. 12, l. 1 de Matr., c. 17, et ipsi etiam apud eundem centuriatores. Hisce tamen omnibus præponderat in ipsius epistolæ fine temporis indicatio, annus videlicet Isaurici Leonis decimus, ejus filii Copronymi septimus, indictio decima. Cum ante indictionem 14 ejusdemque Leonis annum 16 neque mortuus fuerit Gregorius II, uti testatur Anastasius Bibliothecarius, neque ad pontificatum electus Gregorius III. Ideoque et in hujus 126 ora lege sic: *Baron. anno 726 Gregor. II. Hæc enim ejus verba: Hæc Gregorii II litteræ sunt, sed male posita sub Gregorio III, siquidem ex indictione in eâ posita hoc anno 726 esse scriptæ reperiuntur.* Szx.

Desiderabilem mihi a te missus Denvat, etc. (Vide A sup. ep. 14 Gregorii papæ II.)

EPISTOLA XXV.

GREGORIUS BONIFACIO. [A. D. 732.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo ad illuminationem gentis Germaniæ, vel circumquaque in umbra mortis morantibus gentibus, in errore constitutis, ab hac apostolica sede directo, Gregorius servus servorum Dei.

Magna nos habuit gratulatio, lectis sanctissimæ fraternitatis tuæ litteris, etc. (Vide sup. ep. 1 Gregorii papæ III.)

EPISTOLA XXVI.

SIGEBALDUS BONIFACIO. [A. D. 732.]

Reverendissimo præsuli et piæ paternitatis prærogativa divulgando archiepiscopo Bonifacio Sigebaldus, licet indignus et ultimus famulorum Dei famulos, optabilem in Domino salutem.

Primitus subnixis precibus, ac si progeniculans flexis poplitibus, ut indulgeas obsecro petitionem meam, quam rogavi te per tuum presbyterum nomine Eobo, id est, ut tibi indicaret meam petitionem et desiderium. Id est, ut tu meus esses episcopus cum meo episcopo Danielo. Pro tua clementia hoc mihi concedebas, si ita fecisset, sicut eum rogavi. Putabam a te, Domine mi, aliquem consolationis sermonem venire ad me. Notum sit tibi quod ex eo tempore nomen tuum ascriptum habuissem, cum missarum solemnium celebrarem simul cum nominibus episcoporum nostrorum, et modo non cesso quandiu subsistam; et si supervixero tibi, cum nomine Patris nostri Erenwaldi episcopi tuum ascribo nomen. Et hoc tibi intimare curabo, quod hoc scribo, non quia de merito mei peccatoris confidens sim, sed de misericordia Dei, et spe tua, quam habes in Deum.

Ideo deprecor te ut tecum memoria mea secundum parvitatem meam et in præsentem et in futuro persistat. Vale in Christo.

EPISTOLA XXVII.

BONIFACIUS CUIDAM. [A. D. 732.]

Reverendissimæ ac dilectissimæ ancillæ Christi N.

Sigebaldus. Rex fuit Occidentium Saxonum, apud quos Daniel episcopus, de quo supra. Isti vero occidentales vocabantur Gevisse. Bed., l. III, hist. c. 7. Eosque ad fidem Christianam convertit, et primus eorum episcopus fuit Byrinus, cui successit Agilbertus Gallus, huic Wini, huic Eleutherius, ut ibidem ait Beda, l. IV, c. 12. Quintus vero episcopus fuit Heddi; ibid. Sextus Daniel et Aldhelmus. Nam ejus parochia seu diocesis in duos fuit divisa episcopatus; l. V, c. 19. Sed hic post annos IV mortuus successorem habuit Forthere; ibid., et c. ult., ac in Epit. Huic vero an successit Erenwaldus, de quo hic? an cum illo idem? De Forthereo epist. 53 et 66. Mabillonius, sæc. III Benedict., part. II, in observationibus præviis ad Vitam sancti Bonifacii, num. 8, deducit ex hac epistola: Sigebaldum regem Bonifacium jam in Cismarinis partibus constitutum rogasse, ut ejus episcopus esset, sed Bonifacium eam dignitatem recusasse, ne quilibet conversioni decisset. Verum ea epistola non a Sigebaldo

Bonifacius supplex servus servorum Dei in Christo sinceram charitatis salutem.

Charitatis vestræ clementiam intus obsecramus precibus, ut pro nobis peccatoribus apud Dominum intercedere curetis, quia multis et variis tempestatum turbinibus concussi et quassati sumus sive a paganis, sive a falsis Christianis, seu a fornicariis clericis, sive a pseudosacerdotibus; et maxime, ut timeamus, nostris meritis exigentibus, tribulamur. Sed ut consolemur, et eripiamur orationibus vestris, deprecamur, et confidimus in Domino Jesu quia per orationes vestræ dilectionis, et veniam peccatorum, et tranquillitatem tempestatum, invenire mereamur, quia fidelis promissor Jacobus apostolus dixit: *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini. Multum enim valet deprecatio justi assidua.* Et Joannes evangelista in prima Epistola ait: *Scimus quoniam audisti nos, quidquid petierimus, scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo.* Et quia jam de hoc ipso ante deprecatus sum, rogo ut non indignemini, eo quod raro petere non debeo quod sine intermissione semper fieri desidero, quia quotidiana tribulatio divina solamina fratrum ac sororum me querere admonet. Præterea, quia timeamus easdem tentationes Satanae ibi esse, quæ hic sunt, secundum dictum Apostoli: *Stabiles estote, et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino.* Et alibi: *Vigilate, et stete in fide, viriliter agite, et confortamini, omnia vestra in charitate fiant.* Et si egestas tangat, dicti evangelici nolite oblivisci: *Beati pauperum spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Si tribulatio veniat, memores estote veritatis dicentis: *In patientia vestra possidebitis animas nostras:* Et in Psalmo: *Patientia pauperum non peribit in finem.* Si infirmitas corporis, Pauli apostoli sententia proferatur, qua dixit: *Quando infirmor, tunc potens sum, et virtus in infirmitate perficitur.*

EPISTOLA XXVIII.

TORTHELMUS BONIFACIO. [A. D. 735.]

Domino meo dulcissimo, ac sincerissimo charitatis cultu, et præcipue Dei gratia copioso, semperque

rege, sed a Sigebaldo monacho scripta, ut humile scriptiois genus suadet, et mutua in sacrificiis memoria, quam petit, non vero ut Bonifacius in Angliam veniat, sicuti Alfordus hoc anno, num. 17, observavit. Neque enim Bonifacio vivente aliquis in Saxonia occidentali Sigebaldi nominis rex fuit, et, e contra, Lullo successore sancti Bonifacii Ecclesiam Mogunt. regente, scripta ab eo epistola inter Bonifacianas 107 cujus hæc est inscriptio: Charissimo Filio Denebaldus... Sigebaldo... qui Sigebaldus non videtur diversus a Sigebaldo, a quo est epistola præsens; qui ideo a Lullo obtinuit, quod a Bonifacio impetrare non potuerat, ut cum illo vivere posset. Ea enim epistola monachis in Thuringia positis scripta. Pagus.

Cuidam. Videtur hæc Eadburga esse, quia de precibus quas petit earumque causis ait sauctus Bonifacius: Jam de hoc ante deprecatus sum. At hoc supra factum epist. 17 et 18. Sen.

in Christo pastoralis curæ regimina gubernanti Bonifacio, qui et Winfridus, archiepiscopo, Torthelmus episcopus, servus servorum Dei, in Domino salutem.

Desiderabilis litteras excellentiæ vestræ suscepimus, quas relegentes cognovimus tuam piissimam devotionem, ferventissimumque amorem, quem habes propter beatam vitam, et, [Par., ut] dextera Domini protegente, meditaris die ac nocte ad fidem catholicam atque apostolicam, pro tuæ animæ redemptione, corda paganorum Saxonum converti. Quis enim audiens hæc suavia non lætetur? Quis non exultet et gaudeat in his operibus, quod gens nostra Christo omnipotenti Deo credat? Per gerulum vero apicam tuorum, modicum tibi munusculum, sed magni affectus pignus transmittio, simul et indicans, quod omnia quæ a parvitate nostra petere dignatus es libentissime suscepimus, hoc est, quod in sacris missarum celebritatibus, et in quotidianis precibus, tuæ sanctitatis memoria celebratur: optantes et obmixte deprecantes, nostræ fragilitatis conscii, hoc idem a vestra parte, quanto meritis excellentiores estis, tanto circa nos perfectius observari. Festinet igitur vestra celsitudo novum Christo populum coacervare et dedicare. Profecto enim habetis protectorem humani generis, Redemptorem Dominum nostrum Jesum. Fraternali itaque affectu salutantes vestram excellentiam, divinam deprecamur iugiter clementiam, quæ vos vestrosque omnes in omnibus operibus auxiliare dignetur, ut cum Christo in futuro regnet sæculo.

EPISTOLA XXIX.

EBWALDUS BONIFACIO. [A. D. 733.]

Domino gloriosissimo et cum omni honoris affectu venerantissimo Bonifacio archiepiscopo Ewaldus Estanglorum, Deo donante, regia potestate fretus, simul et tota abbatia cum omni congregatione servorum Dei in nostra provincia altithronum pro Ecclesiarum incolumitate die noctuque precibus pulsante, in Deo remuneratore omnium salutem.

In primis itaque scire te volumus, o dilectissime, quod gratanter accipimus nostram parvitatem vestris tenetis orationibus commendatam, ut sicut vestra benignitas de missarum solemnitatibus, et orationem assiduitatibus, Deo instigante, dictavit, ita quoque nostra mediocritas devota mente implere conetur, memoriaque nominis vestri * in septenis monasteriorum nostrorum synaxibus perpetua lege censi debet, quod in septenario numero perfectio sæpe designatur. His itaque bene compositis, et Deo adjuvante, de animarum regulis, rite compositis, et de interioris hominis habitu apte conductis, exteriora terrenæque substantiæ adminicula, quæ sub nostra potestate, Deo largiente, redacta sunt, sub vestræ voluntatis arbitrio contineri volumus; ita tamen, ut orationem vestrarum adiutoria per benevolentiam almitatis

* In septenis. Septem intelligit horarum canonicarum preces, de quibus sup. ep. 17 (nunc 69). Bedæ l. III, c., 127, solemnem canonici temporis psalmodiam

A: vestræ in Ecclesiis Dei frequentare faciatis; et sicut te pastorem in populo suo prædestinatio Dei fieri voluit, ita et nos patronum te sentire satagimus. Nomina quoque defunctorum et viam universalem ingredientium, prout opportunitas anni exegerit, ex utraque parte adducentur, quatenus ut Deus deorum, et Dominus dominantium, qui vos in episcopatus regimen ponere voluit, suam plebem ad individua Trinitatis agnitionem, et unitatis substantiam per vos adducere dignetur. Vivite felicibus finem clausuri calcibus.

S. us.

Præterea, o piissime Pater, tibi intimandum curamus, ut gerulum præsentium litterarum devota mente a nobis transmissum scias, et sicut fidelem tibi esse comperimus, ita et eum veridicum in omnibus nobis invenies.

EPISTOLA XXX.

^b CANGITHA BONIFACIO. [A. D. 733.]

Benedicto in Domino in fide ac dilectione venerabili Winfrido, cognomento Bonifacio, presbyteratus privilegio prædito, et virginalls castimoniam floribus velut liliorum sertis coronato, nec non doctrinam scientia erudito, Cangitha indigna ancilla ancillarum Dei, et nomine abbatissa, sine merito functa, et unica filia ejus Eadburga, cognomento Bugge, in sancta Trinitate æternam salutem.